1

证券代码：002108 证券简称：沧州明珠 公告编号：2026-015

沧州明珠塑料股份有限公司董事会

关于前次募集资金使用情况的报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏

根据中国证券监督管理委员会《监管规则适用指引——发行类第 7号》的规定，

沧州明珠塑料股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”），编制了截至 2025年 12

月 31日止前次募集资金使用情况的报告。

一、前次募集资金基本情况

（一）本公司经中国证券监督管理委员会《关于核准沧州明珠塑料股份有限公

司非公开发行股票的批复》（证监许可[2022]1226号）核准，并经深圳证券交易所同

意，本公司向特定对象非公开发行人民币普通股（A股）254,773,567股，每股面值

为1.00元，每股发行价格为4.86元，募集资金总额为1,238,199,535.62元，扣除发行费

用17,013,663.15元后，募集资金净额为1,221,185,872.47元，募集资金总额于2022年7

月21日到账。

中喜会计师事务所（特殊普通合伙）已于2022年7月25日对本次非公开发行股票

的资金到位情况进行审验，并出具中喜验资2022Y00082号《验资报告》。上述募集

资金扣除承销保荐费后金额人民币1,223,104,162.87元已于2022年7月22日汇入本公

司在中国工商银行股份有限公司沧州河西支行开立的募集资金专户。

为了规范募集资金的使用和管理，提高募集资金使用效率，保护投资者的合法

权益，公司制定了《募集资金管理办法》。沧州明珠塑料股份有限公司负责补充流

动资金和偿还银行贷款项目的实施，本公司的全资子公司沧州东鸿制膜科技有限公

司和芜湖明珠制膜科技有限公司具体实施募集资金投资项目，公司及全资子公司沧

州东鸿制膜科技有限公司、芜湖明珠制膜科技有限公司分别与中国工商银行股份有

限公司沧州河西支行、中国银行股份有限公司沧州分行、中国工商银行股份有限公

2

司芜湖政务新区支行、中国银行股份有限公司芜湖分行及保荐机构长江证券承销保

荐有限公司签署了《募集资金三方监管协议》及《募集资金四方监管协议》。

（二）前次募集资金在专项账户中的存放情况

截至2025年12月31日，本公司和子公司尚有4个募集资金专户，募集资金存放情

况如下：

单位：元

开户名称 开户行名称 银行账号 专户资金余额 备注

沧州东鸿制膜

科技有限公司

中国工商银行股份有限公

司沧州河西支行

04080104293004405

72
666,448.31

含利息收入

5,474,533.20元

中国银行股份有限公司沧

州分行
101388691964 108,693,745.24

含利息收入

2,471,082.25元

芜湖明珠制膜

科技有限公司

中国工商银行股份有限公

司芜湖政务新区支行

13070070292001590

39
35,045,208.51

含利息收入

1,913,259.23元

中国银行股份有限公司芜

湖万春支行
182767671116 1,557,072.30

含利息收入

2,264,659.99元

合计 —— —— 145,962,474.36 ——

说明：公司于2025年12月29日召开的第九届董事会第七次（临时）会议以及2026

年1月14日召开的2026年第一次临时股东会，审议通过了《关于募投项目结项并将节

余募集资金永久补充流动资金的议案》，同意公司将募投项目进行结项，并将节余

募集资金永久补充流动资金，在募集资金转出专户用于永久补充流动资金后，办理

募集资金专项账户注销的相关手续。公司于2026年1月19日已注销上述账户。

二、前次募集资金的实际使用情况说明

（一）前次募集资金使用情况对照表

本公司前次募集资金目的为用于年产38,000吨高阻隔尼龙薄膜项目（芜湖）、

年产38,000吨高阻隔尼龙薄膜项目（沧州）、补充流动资金和偿还银行贷款项目。

截至2025年12月31日，年产38,000吨高阻隔尼龙薄膜项目（芜湖）达到预定可使用

状态，年产38,000吨高阻隔尼龙薄膜项目（沧州）达到预定可使用状态、补充流动

资金和偿还银行贷款项目完成。前次募集资金使用情况对照表详见本报告附件1。

（二）前次募集资金实际投资项目变更情况说明

募集资金实际使用未发生变更。

（三）前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明

实际使用与承诺内容不存在差异。

3

（四）前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

1、前次募集资金投资项目不存在对外转让情况。

2、置换情况：公司于 2022年 8月 18日召开了第八届董事会第三次（临时）

会议、第八届监事会第二次（临时）会议，审议通过了《关于使用募集资金置换先

期投入的议案》，决定使用募集资金 166,368,384.72 元置换预先已投入募集资金投

资项目及支付发行费用的自筹资金，公司全体独立董事及监事对公司使用募集资金

置换预先已投入募集资金投资项目及支付发行费用的自筹资金的事项发表了独立意

见及专项意见，同意公司使用募集资金 166,368,384.72 元置换预先已投入募集资金

投资项目的自筹资金 166,368,384.72 元。上述事项预先投入资金金额经中喜会计师

事务所（特殊普通合伙）进行了专项审核，并出具了《关于沧州明珠塑料股份有限

公司以募集资金置换预先投入募投项目及支付发行费用的自筹资金的鉴证报告》中

喜特审 2022T00405号。同时长江证券对公司使用募集资金置换预先已投入募集资金

投资项目及支付发行费用的自筹资金事项无异议，并出具了《长江证券承销保荐有

限公司关于沧州明珠塑料股份有限公司以募集资金置换预先投入募投项目及已支付

发行费用的自筹资金的核查意见》。

公司于 2022年 8月 30日召开了第八届董事会第四次会议、第八届监事会第三

次会议，审议通过了《关于使用银行承兑汇票、信用证等方式支付募投项目资金并

以募集资金等额置换的议案》，同意公司及子公司在募集资金投资项目实施期间，

根据实际情况使用银行承兑汇票（或背书转让支付）、信用证等方式支付募集资金

投资项目中的项目款，并以募集资金等额置换。长江证券公司对使用银行承兑汇票、

信用证等方式支付募投项目资金并以募集资金等额置换的事项无异议，并出具了《关

于沧州明珠塑料股份有限公司使用银行承兑汇票、信用证等方式支付募投项目资金

并以募集资金等额置换的核查意见》。

公司于 2025年 3月 6日召开了第八届董事会第二十五次（临时）会议、第八届

监事会第十九次（临时）会议，分别审议通过了《关于使用商业承兑汇票、供应链

金融凭证、保函等方式支付募投项目资金并以募集资金等额置换的议案》，同意子

公司芜湖明珠制膜科技有限公司及沧州东鸿制膜科技有限公司在募集资金投资项目

实施期间，根据实际情况使用商业承兑汇票（含背书转让支付）、供应链金融凭证

（含背书转让支付）、保函等方式支付募集资金投资项目中的项目款，并以募集资

4

金等额置换。长江证券公司对使用商业承兑汇票、供应链金融凭证、保函等方式支

付募投项目资金并以募集资金等额置换的事项无异议，并出具了《关于沧州明珠塑

料股份有限公司使用商业承兑汇票、供应链金融凭证、保函等方式支付募投项目资

金并以募集资金等额置换的核查意见》。

（五）闲置募集资金情况说明

公司于 2022年 8月 18日召开了第八届董事会第三次（临时）会议、第八届监

事会第二次（临时）会议，审议通过了《关于全资子公司使用闲置募集资金进行现

金管理的议案》，同意全资子公司使用不超过 8亿元闲置募集资金进行现金管理，

期限自董事会审议通过之日起不超过 12个月。闲置募集资金在前述额度和期限范围

内，可滚存使用，董事会授权公司管理层在额度范围内行使相关决策权、签署相关

合同文件。闲置募集资金现金管理到期后将及时归还至各自募集资金专户。公司独

立董事和监事对公司全资子公司使用募集资金进行现金管理的事项发表了独立意见

及专项意见，长江证券对公司全资子公司使用闲置募集资金进行现金管理的事项无

异议，并出具了《关于沧州明珠塑料股份有限公司全资子公司使用闲置募集资金进

行现金管理的核查意见》。

公司于2022年8月26日披露了《沧州明珠关于全资子公司开立闲置募集资金现金

理财专用结算账户并进行现金管理的进展公告》。公司于2022年9月7日披露了《沧

州明珠关于全资子公司开立闲置募集资金现金理财专用结算账户以及现金管理的进

展公告》。公司于2022年9月15日披露了《沧州明珠关于全资子公司使用闲置募集资

金进行现金管理的进展公告》。

公司于2023年5月12日召开第八届董事会第十次（临时）会议、第八届监事会第

七次（临时）会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的

议案》，同意子公司沧州东鸿制膜科技有限公司使用不超过人民币30,000万元的闲

置募集资金暂时补充流动资金使用期限自董事会审议通过之日起不超过12个月。补

充流动资金到期后将及时归还到沧州东鸿制膜科技有限公司募集资金专项存储账户。

公司独立董事和监事对公司使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的事项发表了

独立意见及专项意见，长江证券对公司使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的

事项无异议，并出具了《长江保荐关于沧州明珠使用部分闲置募集资金暂时补充流

动资金的核查意见》。

5

公司于2023年8月18日召开了第八届董事会第十四次（临时）会议、第八届监事

会第十次（临时）会议，审议通过了《关于全资子公司继续使用部分闲置募集资金

进行现金管理的议案》，同意全资子公司沧州东鸿制膜科技有限公司使用不超过2

亿元(含2亿元)闲置募集资金进行现金管理，期限自董事会审议通过之日起不超过2

个月。公司独立董事和监事对公司全资子公司继续使用部分闲置募集资金进行现金

管理的事项发表了独立意见及专项意见，长江证券对公司全资子公司继续使用部分

闲置募集资金进行现金管理的事项无异议，并出具了《长江证券承销保荐有限公司

关于沧州明珠塑料股份有限公司全资子公司继续使用闲置募集资金进行现金管理的

核查意见》。

公司于2023年9月20日披露了《沧州明珠关于子公司使用闲置募集资金进行现金

管理到期赎回并销户的公告》，公司子公司使用闲置募集资金进行现金管理的本金

及理财收益均已在到期后及时归还至募集资金专户。子公司使用闲置募集资金进行

现金管理的情况如下：

序

号
受托方

产品

名称

产品

类型

金额

（万

元）

起息日 到期日

预期年

化收益

率

资金来源
关联关系

说明

是

否

到

期

赎

回

投资收

益（万

元）

1
中国银行

沧州市解

放路支行

通知

存款

存款

类产

品

9,950
2022年8
月24日

2023年5
月26日

1.85%
部分暂时

闲置募集

资金

公司与受

托方无关

联关系

是 140.61

2
中国工商

银行沧州

河西支行

通知

存款

存款

类产

品

6,300
2022年8
月24日

2022年
11月23

日

1.85%
部分暂时

闲置募集

资金

公司与受

托方无关

联关系

是 29.46

3
中国工商

银行沧州

河西支行

通知

存款

存款

类产

品

1,000
2022年8
月24日

2023年3
月13日

1.85%
部分暂时

闲置募集

资金

公司与受

托方无关

联关系

是 10.33

4
中国工商

银行沧州

河西支行

通知

存款

存款

类产

品

3,700
2022年8
月24日

2023年5
月26日

1.85%
部分暂时

闲置募集

资金

公司与受

托方无关

联关系

是 52.29

5
中国银行

沧州市解

放路支行

通知

存款

存款

类产

品

10,000
2022年8
月24日

2022年9
月2日

1.85%
部分暂时

闲置募集

资金

公司与受

托方无关

联关系

是 4.63

6
中国工商

银行沧州

河西支行

通知

存款

存款

类产

品

2,000
2022年8
月24日

2022年9
月2日

1.85%
部分暂时

闲置募集

资金

公司与受

托方无关

联关系

是 0.93

6

序

号
受托方

产品

名称

产品

类型

金额

（万

元）

起息日 到期日

预期年

化收益

率

资金来源
关联关系

说明

是

否

到

期

赎

回

投资收

益（万

元）

7
中国银行

芜湖万春

支行

通知

存款

存款

类产

品

3,000
2022年8
月25日

2022年
11月24

日

1.85%
部分暂时

闲置募集

资金

公司与受

托方无关

联关系

是 14.03

8
中国银行

芜湖万春

支行

通知

存款

存款

类产

品

2,000
2022年8
月25日

2023年5
月5日

1.85%
部分暂时

闲置募集

资金

公司与受

托方无关

联关系

是 26.00

9
中国银行

芜湖万春

支行

通知

存款

存款

类产

品

1,000
2022年8
月25日

2023年6
月20日

1.85%
部分暂时

闲置募集

资金

公司与受

托方无关

联关系

是 15.37

10
中国银行

芜湖万春

支行

通知

存款

存款

类产

品

500
2022年8
月25日

2023年7
月28日

1.85%
部分暂时

闲置募集

资金

公司与受

托方无关

联关系

是 8.66

11
中国银行

芜湖万春

支行

通知

存款

存款

类产

品

3,500
2022年8
月25日

2023年8
月11日

1.85%
部分暂时

闲置募集

资金

公司与受

托方无关

联关系

是 63.13

12

中国工商

银行芜湖

政务新区

支行

通知

存款

存款

类产

品

2,000
2022年8
月26日

2023年2
月9日

1.85%
部分暂时

闲置募集

资金

公司与受

托方无关

联关系

是 17.16

13

中国工商

银行芜湖

政务新区

支行

通知

存款

存款

类产

品

10,000
2022年8
月26日

2023年3
月6日

1.85%
部分暂时

闲置募集

资金

公司与受

托方无关

联关系

是 98.67

14

中国工商

银行芜湖

政务新区

支行

通知

存款

存款

类产

品

2,000
2022年8
月26日

2023年5
月5日

1.85%
部分暂时

闲置募集

资金

公司与受

托方无关

联关系

是 25.90

15

中国工商

银行芜湖

政务新区

支行

通知

存款

存款

类产

品

2,000
2022年8
月26日

2023年8
月11日

1.85%
部分暂时

闲置募集

资金

公司与受

托方无关

联关系

是 35.97

16
中国光大

银行沧州

千童支行

定期

存款

存款

类产

品

10,000
2022年9
月6日

2023年9
月6日

2.10%
部分暂时

闲置募集

资金

公司与受

托方无关

联关系

是 210.00

17
中国银行

沧州市解

放路支行

通知

存款

存款

类产

品

2,000
2022年9
月7日

2023年5
月26日

1.85%
部分暂时

闲置募集

资金

公司与受

托方无关

联关系

是 26.83

18 中国工商 通知 存款 10,000 2022年8 2022年9 1.85% 部分暂时 公司与受 是 10.28

7

序

号
受托方

产品

名称

产品

类型

金额

（万

元）

起息日 到期日

预期年

化收益

率

资金来源
关联关系

说明

是

否

到

期

赎

回

投资收

益（万

元）

银行沧州

河西支行

存款 类产

品

月24日 月13日 闲置募集

资金

托方无关

联关系

19
中国工商

银行沧州

河西支行

定期

存款

存款

类产

品

10,000
2022年9
月13日

2023年9
月13日

2%
部分暂时

闲置募集

资金

公司与受

托方无关

联关系

是 200.00

合计 990.25

公司于2024年4月25日召开第八届董事会第十九次会议，审议通过了《沧州明珠

关于归还募集资金后继续使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的公告》，沧州

东鸿制膜科技有限公司拟使用额度不超过30,000万元人民币的闲置募集资金暂时补

充流动资金，使用期限自公司董事会审议通过之日起不超过6个月，到期前沧州东鸿

制膜科技有限公司将及时将该部分资金归还至募集资金专用账户。公司独立董事和

监事对沧州东鸿制膜科技有限公司使用闲置募集资金暂时补充流动资金的事项发表

了独立意见及专项意见，长江证券对沧州东鸿制膜科技有限公司使用募集资金补充

流动资金的事项无异议，并出具了《长江证券承销保荐有限公司关于沧州明珠塑料

股份有限公司使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的核查意见》。

公司于2024年10月24日披露了《沧州明珠关于闲置募集资金暂时补充流动资金

归还的公告》，截至2024年10月23日，公司已将用于暂时补充流动资金的募集资金

30,000万元全部归还至募集资金专用账户。

公司于2024年10月29日召开第八届董事会第二十三次会议、第八届监事会第十

七次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，

同意子公司沧州东鸿制膜科技有限公司使用不超过人民币12,000万元的闲置募集资

金暂时补充流动资金，同意子公司芜湖明珠制膜科技有限公司使用不超过人民币

3,000万元的闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自董事会审议通过之日起不

超过12个月。补充流动资金到期后将及时归还到沧州东鸿和芜湖制膜募集资金专项

存储账户。对于沧州东鸿制膜科技有限公司和芜湖明珠制膜科技有限公司使用部分

闲置募集资金暂时补充流动资金的事项，公司独立董事表示无异议，公司监事发表

了专项意见，长江证券对沧州东鸿制膜科技有限公司和芜湖制膜科技有限公司使用

8

部分闲置募集资金暂时补充流动资金的事项无异议，并出具了《长江证券承销保荐

有限公司关于沧州明珠塑料股份有限公司使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金

的核查意见》。

公司于 2025年 10月 16日第九届董事会第四次（临时）会议，审议通过了《关

于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意子公司沧州东鸿制膜科

技有限公司使用不超过人民币 11,500 万元的闲置募集资金暂时补充流动资金，同意

子公司芜湖明珠制膜科技有限公司使用不超过人民币 3,500 万元的闲置募集资金

暂时补充流动资金，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 6 个月。补充流动资

金到期后将及时归还到募集资金专项存储账户。对于沧州东鸿制膜科技有限公司和

芜湖明珠制膜科技有限公司使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的事项，公司

独立董事表示无异议，长江证券对沧州东鸿制膜科技有限公司和芜湖制膜科技有限

公司使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的事项无异议，并出具了《长江证券

承销保荐有限公司关于沧州明珠塑料股份有限公司使用部分闲置募集资金暂时补充

流动资金的核查意见》。

三、前次募集资金投资项目实现效益情况说明

（一）前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表详见本报告附件2。

（二）前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

不适用。

（三）募集资金投资项目的累计实现的收益低于承诺累计收益说明

1、实现效益的计算口径、计算方法应与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

2、募集资金投资项目的累计实现的收益低于承诺的累计收益，相关说明详见本

报告附件2。

四、前次发行涉及以资产认购股份的资产运行情况说明

不适用。

五、前次募集资金实际使用情况与已发布披露信息对照情况说明

本公司的前次募集资金实际使用情况与公司定期报告和其他信息披露文件中披

9

露的有关内容不存在差异。

沧州明珠塑料股份有限公司董事会

2026年3月4日

10

附件1：

前次募集资金使用情况对照表

金额单位：人民币万元

募集资金总额 123,819.95 已累计使用募集资金总额 108,768.43

变更用途募集资金总额： 0
各年度使用募集资金总额 108,768.43

2022年 56,979.14

变更用途募集资金总额的比例： 0

2023年 26,151.81

2024年 21,713.32

2025年 3,924.16

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额

项目达到预定可使用状

态日期序号 承诺投资项目 实际投资项目
募集前承诺投资

金额

募集后承诺投资

金额
实际投资金额

募集前承诺投资

金额

募集后承诺投资

金额
实际投资金额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额

1

年产 38000吨高

阻隔尼龙薄膜项

目(芜湖)

年产 38000 吨高

阻隔尼龙薄膜项

目(芜湖)

49,098.00 49,098.00 45,855.55 49,098.00 49,098.00 45,855.55 -3,242.45 2024年 1月

2

年产 38000吨高

阻隔尼龙薄膜项

目(沧州)

年产 38000 吨高

阻隔尼龙薄膜项

目(沧州)

48,417.00 48,417.00 38,275.61 48,417.00 48,417.00 38,275.61 -10,141.39 2025年 10月

11

3 补充流动资金 补充流动资金 16,000 603.59 637.27 16,000 603.59 637.27 33.68 2022年 8月

4 归还银行贷款 归还银行贷款 24,000 24,000 24,000 24,000 24,000 24,000 0 2022年 8月

合计 137,515.00 122,118.59 108,768.43 137,515.00 122,118.59 108,768.43 -13,350.16

12

附件2：

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

金额单位：人民币万元

实际投资项目
截止日投资项目
累计产能利用率

承诺效益

最近三年实际效益

截至 2025年 12月 31日
累计实现效益

是否达到预
计效益

序号 项目名称 2023年 2024年 2025年

1
年产 38000 吨高阻隔尼龙薄

膜项目(芜湖)
100% 8,529.58 不适用 -3,934.65 -1,295.36 -5,230.01 注 1

2
年产 38000 吨高阻隔尼龙薄

膜项目(沧州)
0% 8,606.86 不适用 不适用 不适用 注 1

注 1：截至 2025年 12月 31日，年产 38000 吨高阻隔尼龙薄膜项目（沧州）本报告期内刚建成投产，正处于产能爬坡期，产能未完全释放，造成单

位成本较高，导致未达到预计收益。年产 38000 吨高阻隔尼龙薄膜项目（芜湖）2024年 1月建成投产，正处于产能爬坡期，产能未完全释放，造成单位

成本较高，导致未达到预计收益。

	OLE_LINK2
	OLE_LINK12
	OLE_LINK11
	OLE_LINK3
	bookmark23
	bookmark24
	bookmark22